
Afrika podnebí 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. suché tropy POUŠTĚ – 

nejteplejší oblast světa – 

teplotní rekordy, velmi 

málo srážek  

2. střídavě vlhké tropy 

SAVANY – střídání období 

dešťů v létě a sucha v zimě 

3. rovníkové oblasti 

KONŽSKÝ PRALES – velké 

teplo, vlhko, deštivo (25‐

30 °C) 

4. subtropické podnebí – 

severní a jižní Afrika, 

dlouhé suché teplé léto se 

střídá s krátkou zimou s 

nižšími teplotami a 

občasnými dešti. 

nejteplejší kontinent 

podstatná část Afriky 

se nachází v tropech 
Podnebí 

afriky je 

způsobeno 

‐ Polohou 

kolem rovníků 

a obratníků 

‐ Přítomností 

oceánských 

proudů 

‐ Pravidelné 

větry 

„pasáty“ 

‐ hory 



Afrika přírodní krajiny /biomy/ 

Pouště 

Savany 

Tropické deštné pralesy 

 

 

 

 

1. Pouště 

– zabírají 

největší 

část 

Afriky 

(horké, 

písčité, 

skalnaté, 

štěrkové)  

2. Sahel = polopouště či velmi suché savany s nízkými 

keříky a chudými porosty  

3. Savany – okolo rovníku, porosty vyšších travin  

4. Tropické deštné lesy – Guinejský záliv a Konžská 

pánev, nejvíce srážek  

5. Subtropický podnebný pás – podél Středozemního 

moře a na jihu Afriky, subtropické rostliny 

   

Závislé na – 

podnebném 

pásu, 

vzdálenosti od 

rovníku, od 

oceánu,  

a mořském 

proudu 



Sahel jako biom 

‐ název území v severní Africe na jižním okraji Sahary; 
‐ pás oddělující Saharu od afrických tropických pralesů;  
‐ charakteristické suché travnaté pastviny (stepi a savany); 
‐ podél 13. rovnoběžky od západu k východu. 

O Sahelu se zmiňuje i Al Gore /Nobelova cena míru 2007/ 
„projev globální změny klimatu s hrozbou desertifikace“. 

Sahel jako region  

„pás chudoby a hladu“ 

‐ 50 % obyvatel trpí chudobou 

‐ nedostatek srážek, sucho a 

vysoké teploty; 

‐ turismus prakticky žádný; 

‐ těžba fosfáty, bauxit … 

‐ nestabilní politická situace 

‐ zemědělství ohroženo desertifikací, rozvinuta řemesla; 

‐ mnoho lidí žije kočovným způsobem života 



Savana je označení pro travnaté oblasti 

tropických a subtropických oblastí.  
‐ Během roku je zde vyhraněné období dešťů a období sucha.  

‐ O tom, který vegetační typ převládne,  

rozhoduje klima a půdní podmínky;  

‐ Traviny i dřeviny mají odlišné ekologické nároky, 

vzájemně se potlačují a tím vytvářejí podstatu savany. 

SAVANY /africké národní parky/  

obecné dělení: 

‐ vhké /po kácení deštných pralesů/ 

‐ suché africké savany 

‐ trnité africké 

Fauna savany: býložravci, se 

schopností běhu (únik od 

predátorů) … Žijí zde zebry, žirafy, mnoho druhů antilop, nosorožec, slon 

africký. Ze šelem to jsou lev, levhart, gepard, pes hyenovitý; z endemických 

ptáků: čáp marabu nebo pštros. 

   

NP Krugerův 

NP Serengeti 

NP Viktoriiny 

vodopády 



Afrika historie 

/objevování, kolonizace, dekolonizace/ 

Kolébka civilizace – v Olduvajské rokli /východní a jižní Afrika/ 

byli nalezeny pozůstatky australopitéka, který je pokládán za 

předchůdce člověka … 

Egyptská civilizace, 

přibližně 4000 let př.n.l.  

Od 15.století objevování 

Afriky Portugalci (cesty 

do Indie, Bartolomeo 

Diaz, Vasco di Gama) 

15. – 19. století 

kolonizace Anglií, Francií, 

Portugalskem a 

Nizozemím. 

17. – 19. století Afričtí otroci /až 20 milionů osob/ 

20.století a novodobé dějiny spojeny s dekolonizací a 

postupné osamostatňování – 1960 ROK AFRIKY /17 států/. 

 

Současnost 

‐ politická nestabilita, převraty …  

‐ kde jsou zdroje nerostných surovin prosperita 

‐ snaha uplatnění politického vlivu mocností 

‐ etnické války …  

   



Afrika obyvatelstvo, náboženství 
Severní Afrika – 

europoidní rasa, Arabové, 

původní obyvatelé Berbeři 

‐ Tuaregové, Nomádi ..  

Severní Afrika – převažuje 

náboženství Islám.  

Střední a Jižní Afrika – oblast 

s typickým černošským 

obyvatelstvem – negroidní rasa. 

Střední a Jižní Afrika – převažuje 

náboženství přírodní animistické, po 

dlouhé kolonizaci také křesťanství. 

Arabové – přišli z Asie a Arabizovali 

celou severní Afriku. 

Potomci bílých kolonizátorů ve velkých městech 

zejména na severu a jihu. 


